

COMUNE DI MONGIANA

89823 - Provincia di Vibo Valentia

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 24 del Reg.

Data 13/03/2019

OGGETTO: Riconoscimento per merito al Gruppo Comunale Volontari di Protezione civile di Mongiana e al Gruppo Radiomobile del Nucleo Carabinieri di Serra San Bruno.

L'anno duemiladiciannove, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 17:45 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

Num. D'ord.	COGNOME E NOME	QUALIFICA	Presente (si-no)
a official $\mathbf{l}_{[i]}$	IORFIDA Bruno	Sindaco – Presidente	SI
2	FRANZE' Fernando	Vice sindaco	SI
3	MONTAGNESE Damiano	Assessore	SI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dr. Andrea Rimedio.

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull'oggetto sopraccitato

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso	che sulla	proposta	di	deliberazione	hanno	espresso	parere	favorevole:
1 Telliesso	circ saira	proposia	C.I	delitetidite		Prese	L	

- ☐ il Segretario Comunale (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000);
- ☐ il Responsabile dell'Area Finanziaria (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000);
- ☐ il Responsabile dell'Area Tecnica (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000);

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- Che il nostro territorio nel mese di ottobre 2018, è stato colpito da eventi alluvionali durante i quali si sono verificati danni a strutture e a civili abitazioni;
- Che più volte durante il corso dell'anno 2018, il nostro territorio ha dovuto fare i conti con numerose situazioni di particolare criticità, poiché è stato interessato da incendi, all'uvioni è forti nevicate;
- Che in tali momenti di forte pericolo per la popolazione, visti i danni causati da tali eventi, un duro e incessante lavoro di soccorso è stato svolto dai Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Mongiana sia nel territorio comunale che su attivazione della U.O.A. Protezione Civile Calabria anche nei comuni limitrofi in supporto delle locali autorità di Protezione Civile;
- Che nella notte del 24 Febbraio 2019, i Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Mongiana, con il supporto di militari dell'Arma dei Carabinieri, nonostante le basse temperature, il forte vento e la presenza di oltre un metro di neve, riuscivano a rintracciare e soccorrere scavando a mani nude nella neve un padre e un figlio di sei anni rimasti intrappolati per più di sei ore nella propria autovettura a causa delle abbondanti precipitazioni nevose cadute sul Monte Pecoraro;

CONSIDERATO che i risultati conseguiti dai Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Mongiana, che con la loro presenza sul territorio hanno riscosso il plauso e gli elegi della popolazione e delle autorità locali, apprezzandone l'impegno, la professionalità e la rapidità con la quale si sono svolte varie attività di soccorso, riconoscendone l'abnegazione, l'elevata professionalità e lo spirito di sacrificio dando prova dell'importanza che i volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Mongiana hanno sul territorio;

RITENUTO:

- di dover riconoscere l'elevato valore sociale dell'attività svolta dai Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Mongiana durante le situazioni di particolare criticità;

N JAMIL

di dover riconoscere l'importante attività svolta in supporto ai Volontari del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Mongiana da parte dei due militari dell'Arma dei Carabinieri durante le fasi di soccorso delle persone bloccate in auto;

Con voti unanimi espressi in maniera palese,

en ord more and go to the first

DELIBERA

- 1) Di conferire ai Volontari del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Mongiana nelle persone di: Rocco Antonio Castauro, Antonio Pisano, Gianfranco Vallelonga, Pasquale Rullo, Cosimino Maiolo, Pasquale Maiolo, Antonio Campese, Antonio Demasi, Vincenzo Emanuele, Fernando Alvino, Domenico Martino, Francesco Ciconte, Giuseppe Ierace e Claudio Iorfida un encomio solenne con la seguente motivazione: "Per lo straordinario impegno profuso, mirato alla tutela dell'incolumità pubblica ed i risultati conseguitt durante le situazioni di particolare criticità verificatesi nel corso del 2018 sul territorio comunale e nei comuni limitrofi, dimostrando elevata professionalità, spirito di sacrificio, tempestiva e generosa azione e non comune senso del dovere dando prova dell'importanza che i volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Mongiana hanno sul territorio";
- 2) Di conferire al Coordinatore Rocco Antonio Castauro, al Responsabile della Divisione 1 Cosimino Maiolo del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Mongiana un encomio solenne ed un ringraziamento al Vice Brigadiere Marcello Aloe e all'Appuntato Scelto Michele Vartuli dell'Arma dei Carabinieri con la seguente motivazione: "Nonostante le condizioni meteorologiche avverse, la presenza di forte vento e di oltre un metro di neve, i volontari appartenenti al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Mongiana Rocco

Antonio Castauro e Cosimino Maiolo, con il supporto dei Carabinieri, Vice Brigadiere Marcello Aloe e Appuntato Scelto Michele Vartuli, dando prova di eccezionale dedizione al servizio, coraggio e non comune senso del dovere, riuscivano a rintracciare e soccorrere un uomo e un bambino rimasti intrappolati nella propria autovettura scavando a mani nude nella neve, dimostrando in situazioni di così estrema difficoltà un'elevata professionalità, spirito di umana solidarietà, un'incrollabile resistenza alla fatica".

Un ringraziamento va anche alle due ditte private di Mongiana che hanno partecipato alle operazioni.

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI MONGIANA

89823 - Provincia di Vibo Valentia

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE: Riconoscimento per merito al Gruppo Comunale Volontari di Protezione civile di Mongiana e al Gruppo Radiomobile del Nucleo Carabinieri di Serra San Bruno.

Il Responsabile dell'Area Tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica e/o contabile esprime parere FAVOREVOLE;

Data, come l'originale

Il Responsabile dell'Area Tecnica f.to come l'originale

IL SEGRETARIO f.to come all'originale

Ils	sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
Ch	ATTESTA te la presente deliberazione:
	è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 2 APR 2019, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 c. 1 del T.U. 18.08.2000 n. 267)
0	è stata compresa nell'elenco prot. n in data delle deliberazioni
	comunicate ai capogruppo consiliari (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267)
0	è stata trasmessa al Prefetto (art. 135 del T.U. 18.08.2000 n. 267) con lettera prot. n in data
Da	lla Residenza Comunale li 1 2 APR 2019 Il Responsabile del Servizio
	f.to come all'originale
	·
	e la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno perché dichiarata immediatamente eseguibile a mente dell'art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000; decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del T.U. 18.08.2000 n. 267) a acquistato efficacia il giorno avendo il Consiglio Comunale confermato l'atto con deliberazione n
Dai	Il Responsabile del Servizio f.to come all'originale
ÈC	COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
Dal	lla Residenza Comunale lì 1 2 APR 2019 Il Segretario Comunale Dott, Andrea RIMEDIO